ДОГОВОРЫ АВТОРСКОГО ПРАВА В БИБЛИОТЕКЕ ВУЗА

Оленкина Т.О.

Тамбовский государственный университет им. Г.Р. Державина

olenkinatat@mail.ru

Согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации (ГК РФ)

интеллектуальные права на произведения науки, литературы и искусства

являются авторскими правами. Автором произведения признается

гражданин, творческим трудом которого оно создано. Лицо, указанное в

качестве автора на оригинале или экземпляре произведения либо иным

образом, считается его автором, если не доказано иное. Граждане, создавшие

произведение совместным творческим трудом, признаются соавторами

независимо от того, образует ли такое произведение неразрывное целое или

состоит из частей, каждая из которых имеет самостоятельное значение [1].

В Фундаментальной библиотеке Тамбовского государственного

университета имени Г. Р. Державина оформляются договоры авторского

права для студентов и преподавателей на размещение выпускных

квалификационных работ (ВКР) и трудов преподавателей в электронной

библиотечной системе (ЭБС) университета.

Рассмотрим договоры на размещение ВКР обучающихся и материалов

(трудов) преподавателей.

Форма договора на размещение ВКР студентов состоит из преамбулы,

которая включает в себя место и дату заключения договора, наименование

сторон (лиц), подписывающих документ.

Основная часть договора включает разделы:

1. Предмет договора. В данном разделе излагается процедура

приема-передачи материалов для размещения в ЭБС университета, а также

название работы, которую автор передает.

2. Права и обязанности сторон, которые описывают, обязанности

исполнителя и автора, а также на что они имеют право.

3. Срок действия договора. Данный пункт определяет, когда

договор вступает в силу, сколько действует (5 лет), и что происходит после

окончания срока действия.

4. Ответственность сторон. Здесь описаны ответственность автора и

исполнителя за содержание, форму размещения материала, точность,

правильность и достоверность размещаемых материалов.

5. Заключительные положения. Данный раздел устанавливает,

каким образом решаются споры и разногласия, а также обозначает

количество экземпляров договора.

6. Адреса и реквизиты. В этом пункте указан исполнитель в лице

университета, его юридический адрес, ИНН и КПП, а также адрес

Фундаментальной библиотеки университета, её телефон и адрес электронной

почты.

Оформляющая часть договора содержит подписи сторон от

исполнителя и автора, сведения о согласовании.

mailto:olenkinatat@mail.ru

Структура договора на размещение трудов преподавателей содержит

вводную часть, в которой определяются дата и место заключения договора,

наименование сторон (лиц), подписывающих документ.

Основная часть договора состоит из следующих пунктов:

1. Предмет договора. В настоящем разделе излагается прием-передача

материалов для размещения в ЭБС университета и ЭБС «ЛАНЬ», формат

предоставляемого материала и его вид (монография, пособие, текстовые или

графические материалы и пр.)

2. Права и обязанности сторон. Установлены обязанности автора и

исполнителя, а также на что они имеют право.

3. Срок действия договора. Данный пункт определяет, когда договор

вступает в силу, сколько действует (3 года), что происходит после окончания

срока действия.

4. Ответственность сторон. Эта часть договора описывает

ответственность автора и исполнителя за содержание, форму размещения

материала, точность, правильность и достоверность размещаемых

материалов.

5. Расторжение договора. В данном пункте разъясняются правила

расторжения договора.

6. Заключительные положения. Раздел устанавливает, каким образом

решаются споры и разногласия, а также обозначает количество экземпляров

договора.

7. Адреса и реквизиты. Здесь указан исполнитель в лице университета,

его юридический адрес, ИНН, КПП, ОКТМО, ОКПО, ОГРН, банковские

реквизиты, а также адрес Фундаментальной библиотеки университета, её

телефон и e-mail.

Ниже фиксируется ФИО автора(ов), место работы и контактный

телефон.

Оформляющая часть договора содержит подписи сторон от

исполнителя и автора(ов), сведения о согласовании.

В конце документа в виде таблицы (Приложение) прописывается

информация о ФИО автора(ов), названии материала(ов) и год издания.

Эти договоры дают право университету размещать материалы

студентов и преподавателей в ЭБС. Одновременно с этим есть возможность

размещения трудов преподавателей в ЭБС «ЛАНЬ», что позволяет свободно

пользоваться материалами сотрудников прочих учебных заведений на основе

соглашения.

Проведя анализ структуры договоров, были установлены некоторые

различия. Преподаватели, в отличии от студентов, прописывают название

работы в приложении и вместе с тем размещают свои труды в ЭБС «ЛАНЬ»

и указывают формат материала. Кроме того, отличается срок действия

договора.

В договоре для преподавателей прописан дополнительный пункт

«Расторжение договора». Также есть возможность составления одного

договора на авторский коллектив, но с одновременным количеством

подписей всех авторов. Вместе с тем автор может подписать один договор на

несколько своих работ, которые указывает в Приложении.

Таким образом, договоры авторского права, используемые в

Фундаментальной библиотеке, дают возможность зарегистрированным

пользователям ЭБС университета ознакомиться с текстами ВКР и трудами

преподавателей, а также работать с материалами удаленно. К тому же,

размещение текстов работ в ЭБС в будущем, возможно, позволит отказаться

от бумажного хранения, что сэкономит ресурс и место хранения.

Список использованных источников:

1. Гражданский кодекс Российской Федерации: текст с

изменениями и дополнениями на 5 декабря 2022 года : [принят

Государственной думой 24 ноября 2006 года : одобрен Советом Федерации 8

декабря 2006 года]. – URL:

https://base.garant.ru/10164072/c9f783720de49bf9a100e2225ee34624/ (дата

обращения: 28.02.2023)

https://base.garant.ru/10164072/c9f783720de49bf9a100e2225ee34624/